Oltra l'Izonzo, sul contado de Goritia, Vipau et lo paese del Carso, sono li sottoscritti luogi muradi et castelli, et quante ville hanno sotto:

Goricia	ville	12
Saltau,	»	3
Ranzan,	»	5
Dorimborgo,	»	5
Rainfinborgo,	»	4
Cumen,	»	6
Santo Anzolo,	»	6
Santa Croxe,	»	4
Vipaul,	»	4
San Vido,	»	15
Postoyna,	»	10
Los,	»	6
Silitaber,	»	4
Sborcinis,	»	2
Sasam,	»	1
Rupan,	»	2
Tomui,	»	1
Dotogliam,	»	7
Mocolon,	»	..
Prosecho,	»	..
Doyno, con San Zuane, cortina,	»	..

La città de Trieste, la qual hè a presso Monfalcom miglia 24, e da Monfalcon a Goricia miglia 10.

Pexin, che è in Istria, lontan da marina zercha mia 16, el qual hè uno bel contado et molti luogi muradi sotto de sì.

Li soprascritti luogi volta miglia 110 et più. In dicto paese son ville assai et boschi assai, ponno mantegnir questa terra di nave et galee, tanto sono pien di rovere et *etiam* comodità di condurli a le marine.

Terre et castelli in l'Histria acquistati.

Pisino, terra.

Piamonte, terra da per sé.

Raziza, castello da per sé.

[526] Zumin, castello.

Pedena, terra.

Calignana, terra.

Vermo, castello.

Terviso, castello.

Lindar, castello.

Svignacho, castello.

Draguch, castello.

Antignana, terra.

Barbana, castello.

Boson, castello.

Vragna, terra.

Lovrana, terra.
Montian, castello.
Castelnovo.
Gordoso.

Restano acquistare:

Carsan, terra da per sé.
Cosliacho, terra da per sé.
Lupoglano, castello da per sé.
Bersech, castello da per sé.

Item.

Oblach, castello da per sé.
Lupogobo, castello.
Bresei, castello.
Fiume et il suo conta'.

(Copia).

† In Christi nomine 1507, in Damascho. Et scrive sier
Zuan Moresini, de sier Ambrosio (?), de qui a suo padre

Magnifice et clarissime domine.

Si da questi mercadanti non vien scripto copiosamen-
te de le cosse del signor Sophi, non è da haver admira-

tion, perché attendeno a le cosse sue particular, et pensano non pertener a loro li successi ne la clade di quello. Mi veramente, alieno de mercadantie et studioso di tal pratiche, et più diligentemente inquirisso, et più copiosamente ne scrivo, *praesertim* a vostra magnificentia, desiderosa forsi di tal nove, per haver di tal gente et paesi compida intelligentia.

Sophi adunque, da poi molte victorie, havendo pacifico dominio in tutta la Persia, mandò ambassador ad Haliduli, et dimandoli una sua fiola per [527] dona. Et perchè vedo, Sophi lo facesse ad fine che, volendo passar sì ne la Soria come ne la Caramania, non havesse obstaculo da Haliduli, anzi favor, per esser esso paese de Haliduli sul passo sì de la Turchia, come del paese del signor soldan, dicto Haliduli non *solum* li negò la fiola, ma el vilanzò de brutte parole Sophi, et licentiò el suo ambassador. Et non li bastò questo, che 'l mandò zente drietto al dicto ambassador, passava in Persia, et fecelo tagliar ad pezi. Subito inteso questo, Sophi *cum* grande et potentissimo exercito passò l'Euphrate, et secondo el rito de' persi, fece chiamar subito Haliduli a la campagna, per esser lui fuzito ad li suo' monti inexpugnabeli; et questo fu sto septembrio passato. Non parse ad Haliduli alhora dover descender et venir al conflictu *cum* tanto exercito; ma, havendossi premunito de biave, facilmente tollerava la obsidion, stando *interim* Sophi *cum* el campo atorno le valle et exito de' dicti monti, che come sa vostra magnificentia, sono distanti poco da Aleppo. Venuta la nova, fu grande trepidation in questa terra; el signor

de qui sollicitano da la Signoria de Aleppo, insieme *cum* el signor de Tripoli et Aman; feceno hoste, ma non equivalente; et andò a la volta di Aleppo, poteno esser da do milia cavalli. Et non erano ancor posti a camino, che de qui soprasonse nove, che Sophi, vastato el paese de Haliduli, havea principiato far passar lo exercito l'Euphrate, per non poter vendicarsi de lo inimico assicurato su dicti monti fortissimi et inexpugnabeli; et molti giudicorno, che 'l dovesse ritornar ne la Persia. Dove mi fu necessario *quodammodo* voler da azemini, cautamente et *cum* ogni diligentia, intender la causa de la levata sua. Et fomi affirmato, Sophi non esser venuto do mesi de zornata *cum* tanto campo, quanto non have may nè Dario nè Xerse, per tornar adrietto *re infecta*; ma che 'l se havea levato per non si lassar soprasonzer la invernata et neve, come è solito de quelli luogi; anzi, per voler metter el suo campo in loco ameno et caldo et pieno de ogni fertilità, l'havea facto passar el fiume et andar ad invernar ne la Mesopotamia, dove l'haveria ad dimorar tutta sta invernata, et a tempo novo torneria a l'impresa; et che non pensassemo el fusse nemico indarno, spetialmente non havendo alcun exercito a l'impeto. *Tamen* mori, creduli, tutti dicevano Sophi esser tornato, per esser stà assaltato el suo paese da' tartari, ch'era pensata de qualche suo principe seminava nel vulgo per fargli bon cuor, perchè sto paese era in gran timor, spetialmente per esser certificati, el Sophi haver desiderio et haver voto da vendicar el suo [528] Situli, capo de la sua setta, *olim* amazato da' damaschini et arabi. Partito adunque el

campo de Sophi, Haliduli dismantò a la piana, et andò a le ripe de l'Euphrate, quasi per impedir el ritorno et transito del fiume a Sophi. El qual de la Mesopotamia non se ha voluto mover, nè tornar, perchè oltra che 'l suo exercito è *quodammodo* infinito, l'ha *etiam* in comitiva li carri de le moglie, figlioli, schiavi et tutta la sua fameglia, *juxta* la antiqua consuetudine de' persi, in modo, che come dir se suoi: *Ubi papa, ibi Roma*, cussi de lui dir se puol: *Ubi rex persarum, ibi Persia tota*. Per tanto, havendo Sophi respecto ad tanta moltitudine, non li bisognava, salvo ad tempo debito apto ad campizar, tornar ad sua impresa, nè per lui facea prosequir fuzitivi. Haliduli veramente, che fina hora è stato a la guarda de li passi de l'Euphrate, che sono duo soli, non vedendo che persi mai habino voluto far alcuno segno di movesta, ha giudicato imprudentissimamente lui esser inspaurito, et non poder tornar in Persia per le neve et hibernata, et expectar tempo de fuzir, per temer lo exercito del signor soldan, che de quello non se ne parla, *licet* el signor soldan, per far bon cuor ad Haliduli, li habi promesso mandar grande hoste in soccorso. Et havendo explorato, che 'l campo di Sophi, in loco ameno et abondante, vivea deliciosamente senza suspetto, vanamente statuite *cum* suo fiol mazor, molto animoso, passar a l'improvista l'Euphrate et andar al campo de Sophi, due zornate distante, *cum* circa 7 milia cavalli et tutto el fior et rubor de le sue zente. Sophi, certificato per gli esploratori tenuti a li passi, solamente li mandò uno de li soi cadì, capo de una bona parte del suo exercito, contra;

conflixe *cum* Haliduli, vinxelo et tagliò ad pezi uno suo fiol, dicto inanti et tutto el resto del suo campo. *Cum* difficultà scampò lui et circa 300 homeni de 7 milia, per butarse a l'aqua. Questa nova zonse heri, fu XXVIII de zener, de Alepo. Suma nostri mercadanti, *solum* esser stà tagliati do miglia persone di Haliduli ad pezi et el dicto suo fiol; *tamen* son certificato esser tanto vi ho dicto de sopra. Mori de qui ne parla mal volentiera et cerca occultar, over taser over interpetrar et diminuir l'effecto de tal cossa; et dicono, Haliduli non esser passato in persona, ma dicto suo fiol, animoso, *sine patris mandato*, haverse posto ad tanto pericolo *cum* doi soli milia cavalli, che non è credibile; et quasi parmi incredibile, epso Haliduli, contra tanto signor et numero de persi, habi ardito *cum* 7 milia cavalli assaltar el suo campo, non che *cum* do milia.

Vedeà, magnifico signor mio, sto paese in mal [529] termeni: primamente Haliduli esser prostrato et haver perse le forze sue, sì che el passo potea esser molto più libero a Sophi a tempo novo. Poi vedo el signor soldan temer molto, far hoste et mandar campo fuora del Cairo, per lo exemplo de Tomombeì et Cassaron al tempo del Zambalat, *maxime* havendo facto morir el diodar grande, per il che sono stà grande mormoration tra comas al Cairo, in modo che sto soldan più non se fida de' comas et dà signoria a' suo' zilebi, cossa che mette non piccola discension fra le parte in sti disturbi. Teme el soldan innovar cossa alcuna, *praesertim* mandar, *ut supra*, campo fora. Nè val, che a questi zorni Sophi habi mandato am-

bassador al Cairo ad dimandar Adena et Terso, terre et luogi pertinenti al regno de Persia, et addimandar refaction de li danni et spesa havuti per Halidulj, suo vassallo; et che, se in tanto termine non li responde ad questo el dimanda, el ge denuncia guerra; et che Sophi li venirà ad tuor Aleppo et Damascho et tutta la Soria, et venirà a stampar moneda al Cairo. Non val *etiam*, che l'ambassador del turco, andò *cum* Curciali in Alexandria et al Cairo, habi persuaso el soldan far hoste con questo, come inimico, che per li respecti antedicti non fa alcuno campo, nè moto; *hinc est*, che vedo sto paese in mal termenj, et exposito ad ogni primo impeto et venimento de Sophi. Il che se mai l'ha spinto, hora, *totis viribus*, per la consequida victoria *cum* Haliduli, se sforzarà prosequir la impresa, *maxime* non havendo alcun obstaculo da alcuna parte. El signor turco non desideraria altro cha che 'l tolesse sta volta; *tamen* el non dorme, et zà sta estade passata mandò contra, a li confini de Adeno et Terso, 35 milia persone in un subito, et mandete *cum* ogni celerità, più presto per dimostrar esser a l'erta cha per far resistentia; *imo* comandò al bassà, che non venisse mai ad congresso, ma che sempre se tirasse adrietto verso la Natolia, una over do zornate distante dal campo de Sophi, azò el turco in logo propinquo potesse far grande exercito più habilmente, et resister a Sophi, come de zìò son stà informato da uno christian de zente, franzoso, a' dicti confini, scampò di servitù, et era stà schiavo anni 12 de uno famoso janizaro de quel campo; qual, venuto qui, fu facto andar a Baruto et è libero. Ma Sophi non

volve andar inanzi, per non lassar dicta impresa.

Costui *cum* alcuni altri franchi schiavi, visto el campo de Sophi esserli propinquo, et inteso la fama sua, che 'l vedeva volentiera christiani, fuziteno occultamente nel campo de' persi; et hame dicto, che subito zonti, furno presi et judicati spioni et menati [530] inanzi al signor Sophi. Qual li dimandò quello andavano fazando; et dicendo loro esser christiani captivi et facti servi de' turcomani, el volve farli veder se erano circumcisi, et visto de non, perchè turchi non curano circumcider schiavi, li fece far bona ciera, et dimandoli, se voleano soldo nel suo campo. Et recusando quelli, da poi tre zorni stette nel suo campo et a presso el suo pavion, li fece dar per viatico ducati uno, et accompagnarli securamente fora del campo. Et zonse qui poco da poi el partir de le galie, et hame refferito, *cum* mille sacramenti, quanto qui sotto noterò, il che non dissona da la fama, et quello dicono azemini et mori di tal cossa.

Affirma, costui esser adorato in loco de uno Ali, parente et apostolo di Martin (*sic*) et lui ha visto far a le sue zente d'arme la oration nel pavion, et che, *velato capite*, Sophi era in mezo de una grande corona et circolo de li principal persi del campo; et cossì, come sti mori danno laude a Marenì, cussì quelli, *eodem modo*, adora el Sophi. Et è nominato non re, nè principe, ma sancto et propheta *etc.* *Deinde* esser bellissimo zovene, senza barba, studiosissimo et doctissimo in letere, et non lascivo al solito de' persi; homo de grande justitia et senza alcuna avidità, et molto più liberal de Alexandro, anci prodi-

go de tutto, perchè, come li vien el danaro, subito lo distribuisse, in modo che el par un Dio in terra; et che, come a li templi se offerisce, cussì tutta la Persia li offerisce le sue facultà, et hano de gratia che tanto sancto se degni acceptarle; et che 'l restituisse in signoria tutti li schaziati et forausciti indebitamente; et che, come religioso, vive et se contenta de quanto ha uno minimo et privato homo, l'ha *tamen* qualche schiava et non ancor legitima moglier. Et che 'l non se ge beve vino, nè paese, nè occulto; ma che qualche volta manza certa ciba, ch'è alquanto aliena, et che alhora commette qualche sceverità. Et che l'è, *tamquam sanctus sanctorum*, pien de divination, perchè mai se consiglia, non se à mai curato, *etiam* in pueritia, tuor consiglio da alcun; et che per questo tutti crede el sij, ad ogni sua operation, *divinitus* ispirato. Et che li fu dicto in campo una cossa mirabile, qual perhò *etiam* l'ho intesa, ma non del tutto cussì, da' azemini, che l'ha una gatta sempre *cum* lui, et guai a chi fesse alcuna offension a quella. Et che l'ha el suo pavion *cum* 365 over 366 porte, el qual è rotondo ad similitudine del mondo, et la matina non se apriria porta alcuna salvo quella, et da quella parte passa dicta gatta de sotto via, per li busi de li ori del pavion, et questo se observa ogni zorno; et dice altri miracoli, che [531] non li podea dar del tutto fede, ben che 'l dicesse lui haver, a suo judicio, uno spirito in quel gatto, *cujus consilio et opera* fa tanti miracoli. Dice *etiam*, che qualche volta accade, che alcuno de li soi persi va pregando che qualcheuno lo amazi, per amor del suo sancto Ismael, cussì è

nominato Sophi per proprio nome, ma che niuno non vol far, se 'l signor Sophi non li dà libertà; et che el Sophi non el permette may, ma chiama quel suo fidel et vestelo et falo adorar come suo fidel amico.

Insuper refferite haver certo, et non fallar, che nel campo de Sophi sono 49 milia cavalli imbardadi, e 50 milia lizieri, et pedoni senza numero; poi le zente, done et puti de la comitiva, che è numero grandissimo. Et ben che siano inferior in arte militar de' turchi e mamaluchi, *tamen*, per la fiducia de sto novo propheta, et per le victorie acquistate, et per la oppinion hanno che, morendo pugnando per la fede, vadino al cielo, sono tanto animosi, che may non volta, sì che sempre se vede esser victoriosi. Disse *etiam* esser instructo el suo exercito, da bombarde et schiopetti in fuora, de ogni sorta de arme, et diviso com capi et assay rasonevoli ordenj; et che da tutte bande ogni zorno li concorre zente da ogni parte. Et ultimamente ho inteso, che novecento meschinj homeni e femene de la setta de Ali et de questo Sophi, scampando de Turchia per venirlo a trovar, uno fiol del turco li ha trovati et tagliati a pezi. Questa è causa, il turco habi tratto de la Caramania et Natolia più di XXX milia de sti sophi, et habili mandati per la Gretia et altri logi suoi, adciò non fuzano ad Sophi. Del contado de Aleppo, quando el vene ad quelli confini, ne fuzite assai, con tutto il suo haver, femene et fioli.

Da che dico, questa cossa esser mirabile a li zorni nostri, et non esser fabula come è stati alcuni, de che, per parer da savij, non voleno creder a chi vede e sano. Al-

cuni mori credeno, questo esser il tempo de la sua desolation, et ch'è questa sua setta pronosticata et predicta, sì dal suo Martin come da' astrologi et altri suo' propheti, et quasi che per le cosse antedicta li vedo a la via. Alcuni de sti frati de Jerusalem credeno, per opere stupende el fa et miraculose, el sia Antecristo. Lasserò judicar a vostra magnificentia circa questo, e mi non resterò, se mi troverò qui al tempo novo, scriver ogni suo processo. Ben voria l'havesse tolto la volta del Cairo et non de sto paese; ma le cosse sopranarrate me induce a creder e' sij per venir de qui, che li è più propinquo et senza contrasto. Vederemo *etiam* meglio intender la risposta facta dal soldan al dicto suo [532] ambassador, de breve si aspecta de qui dal Cairo di ritorno.

Me disse *etiam* dicto franzoso, che l'aldite dire nel campo da alcuni persi, che Sophi ha dicto, del tutto voler destruzer Jerusalem et renovarlo; et che l'ha in animo cosse grande, che per non parer tropo credulo a quel se dice, pretermetto et non scrivo.

Non risterò significar a vostra magnificentia, como, poco da poi el partir de le galie, veneno qui dui frati de San Francisco observanti; uno, et el mazor de elli, qual era de nation francese, et al tempo de Alexandro, prothonotario, qual partite da Venetia *cum* le galie dal trafego, qual, vista Alexandria, andò al Cairo et ad Monte Sinai, et subito sono venuti qui in Damascho, et stati cinque over sie zorni, andò ad Baruto et lì stete un zorno, tornò *iterum* a Damascho, et poi el sequente zorno *iterum* tornò al Cairo, per tornar su le galie de Alexan-

dria, et andar a Rhodi, et de li a Constantinopoli. Questo bon padre se ha lassato intender, che l'era venuto ad explorar el paese, per haver facto accordo li eccellentissimi re de Franza et Spagna di expugnar li infideli, et esser venuto, *nomine suo*, ad tal exploration; et ègli stà dato qualche fede per la grande spesa el facea, et molti danari el si trovava. Et diceva aver letere de la exelentissima Signoria de recomendation per li lochi de Levante; et che la sanctità del pappa havea mandato a questo servizio e accordo *cum* li prefati re. Volsè la fortuna che 'l trovò qui quel francese, era stà schiavo in Turchia et qui fuzito; qual, inteso la auctorità hano dicti frati in sti paesi, per esser stà 12 anni senza confession, se confessò a lui. Et havendo inteso il frate li andamenti, et questo di sopra ho trovato di Sophi, molto si alegrò, dicendo questa esser occasion mirabile a mover, a questi tempi, christiani *cum* infideli; et che 'l voleva scriver di tal cossa a quelli exellentissimi re. Et che li parse, che io havebbe molta instructione, sì del Sophi come del paese, me pregò che scrivesse a la sanctità del pappa, che 'l porteria lui la letera. Dissi, lui esser assai sufficiente et apto ad exponer alhora il tutto. De che dico, che *revera* mai non potria esser mazor importunità ad debellar infideli, de quel è al presente; perchè Sophi da una parte, et christiani da l'altra, li metteria in difficultà grande. Ma non posso pensar, quelli exellentissimi re voglian tuor tanta impresa. Ben è stà dicto da alcuni esser letere dal Cairo, che dicono lo exellentissimo re de Spagna esser passato a Tunis *cum* grandissima armata; *tamen* nè questo credo,

sì per molti respecti non dico, come per non esser tal [533] accordo et fede tra li potenti christiani, che possono lassar i suo' paesi et attender ad questi. *Tamen*, se 'l paresse a la magnificentia vostra, che il potessero far et fesse, sia contento che la santità dil pappà, et tutti li altri excellentissimi re et principi christiani, che conspirasse a tal sanctissima impresa, havessero copia de quanto fidelmente et *cum* verità ho narrato de Sophi, significando a la magnificentia vostra, che quasi me è venuto voglia de andar nel suo campo *cum* fiction de andar in Persia, per causa de mercadantia, perchè nostri famegli de Aleppo ne sono stati, et egli stà facto bona compagnia. Ma el non haver la lingua, mi ha facto restar. Mi maraveglia che de lì non sia stà mandà qualcheuno ambassador occultamente, che credo sia grato a Sophi, et farli persuader quel tornasse a nostro proposito.

Fin qui fu copia de una, mandata in mazo de vostra magnificentia, de XI del passato, adrizata al magnifico missier Alvise Rimondo, per el reverendo missier pre' Hironimo Crestatio, nostro capellan, *cum* hordine fesse partecipe vostra magnificentia. Da poi è inovato, che a dì 15 del passato zonse de ritorno li ambascadori del Sophi qui a Damascho, et non furno lassati intrar ne la terra, fin che 'l signor, ch'era contra alcuni arabi poco lontano, non tornasse; et fu facto asaper al signor el zonzer de dicti ambascadori. El qual ritardò cinque zorni ad venir, per dar tempo che tutte le contrade de Damascho se preparassino in ordine et in arme, a pe' et a cavallo, per andarli contra et farli ogni dimostracion de festa et de honor.

A dì 19 del passato, el signor de Damascho, *cum* tutta signoria et tutti li populi armati, *ut supra*, ben che de arme siano mal in ordine, *tamen* chi *cum* spade, chi *cum* archi, meglio poteno, andorno a levar in cao del borgo di Cabiubati li dicti ambassatori; et quelli, vestidi *cum* veste de veludo cremesino, fodrà de zebelini, che li fu donate al Cairo dal soldan, introno ne la terra; et fuli facto quanto honore sia stà may facto ad altri ambassatori. Tutto Damascho, chi sopra strade, chi sopra li tecti di le case, erano venuti a veder la sua intrata, jubilando et facendo festa; et cussì accompagnati, andorno al maidan, dove li era stà preparato bellissimo palazo. Poteva esser, tra mule et cavallj de la sua fameglia, da 80 cavalcadure, et altrettanti homeni de la sua fameglia. Et quelli, et li ambassatori, haveano in capo le sue berete rosse, assondate secondo la nova foza de questa setta de Sophi. Furno avisitati quasi ogni zorno dal signor et altre signorie et honorati et accarezati. Et passati i zorni otto, sono partiti [534] per Allepo, dove credo, per quel dicono quelli de la sua fameglia, expecterano tanto che 'l Sophi, che è circa zornate XII luntano de l'Euphrate, ritornerà a la fiumera. Et questo è quanto aspecta a li ambassadori. Non resterò de dir, che dicti sophi vedevano molto volentiera nostri. Siamo stà molti de nui a venderli panni de lana et di seda; ne hano facto bona ciera. Vedevano mal volentiera questi mori, respecto a la differentia de oppinion hano ne la fede loro, et simelmente el vulgo de' mori, ben che, respecto li comandamenti de li signori, li honorasse, per e rispetto de le sue forze et po-

tentia li temesse; *tamen interim* intrinsecamente li odiava, et qualcheuno diceva, che nui franchi, che da loro semo tenuti vilissime persone, havemo miglior fede et eremo meglio di loro. Avisando vostra magnificentia, che dicta famiglia de li ambascatori, si qualche dil vulgo erano sbeffati, o mal visti, non havea per inconveniente ne la sua terra propria quatro o cinque de loro batter mori assai, e loro non ossava *quodammodo* far diffusa, salvo che fuzir: segno manifesto de la trepidation et spavento hanno de loro *etc.*

Quel che li habino operato al Cairo, et tractato *cum* el soldan, non se intende; ma se judica, per haver li ambascatori apresentato gran presenti al soldan, et per haver el soldan apresentato a loro, et facto far al Cairo gran torneamenti et zuogi publici da' mamaluchi, et, in ogni altra terra sono passati, esser stà molto honorati, che le cosse passino molte quiete; nè s'è stata alcuna preparation che fazi el soldan di campo al Cairo, che ancor questo dimostra, che siano molto restretti in amititia et bona pace, ancor che, per li discorsi del capellam dicti di sopra, si potria judicar l'opposito. Ma el potria esser, che 'l suo signor non vol ad un tratto duj potentissimi nemici, el signor turco et el soldan, che seria argomento forsi el volesse tuor qualche altra volta; perchè ho inteso secretamente, come el Sophi mandò ambascador al turco, et quello li fece de gran rebuffi et menazi, et cazolo del paese, insuriando molto el Sophi suo signor, che facilmente potria esser che, *ut supra*, l'havesse inclination de andar de là. *Tamen* la cossa è ambigua et di molto su-

spetto; che quel che seguirà, se fin la mia partita se in-
noverà altro, a boca referirò.

Ben voglio dir a la magnificencia vostra, che de qui el se dice da qualche pazo di nostri, quel che anche a Venetia da alcuni belli in banca se rasona, che Sophi ha poco poder, et che 'l è un salvalaio; che invero se ne mentino et, como loro, senza intellecto, perchè, da poi Xerse e Dario, mai è [535] stà re de Persia, né tanto adorato, né amato da li suo', nè che sij stà più belicoso, nè che sia stà *cum* tanto exercito, nè sia stà sì fortunato. Perchè si vede i cieli haver facto a questa nostra età un miracolo, che excede tutti li miracoli, che un garzon de XII anni habia havuto ardimento, non essendo de linea regal, per forza d'arme e de seguito, bater li successori del regno de Persia, expugnarli et prender Tauris, et haver tutto quel suo amplissimo regno de Persia, tutto pacifico al presente, sotto el suo dominio, che Alexandro non have mai tanta prosperidade. Et hora se vede *expresse* de uno animo belicissimo, et sue imprese de nova guerra, che se la fortuna le aspira, come, da X anni in qua, in ogni suo ardimento li ha secondato, non credo che alcun altro signor passato el supererà di fama. Et *etiam* el signor turco ben el cognosce et teme, come mi par comprehendere da tre fundamenti: prima, che l'anno passato el fece, subito che 'l intese la venuta de Sophi, campo de 35 milia persone et mandole a li confini del suo paese, *cum* hordine perhò de non venir mai a le man, ma che mostrasseno fuzir verso Constantinopoli, azò el Sophi li venisse drietto, come è dicto ne la copia